De parte 143.

de non 0

non sinceri 1.

] Facte fuerunt littere rectoribus Padue et successoribus die II^o aprilis cum mandato observandi ac registrandi, ut in filicia cavetur.

177

1479 aprile 2

Deliberazione di condotta di Alessandro Sermoneta alla medicina teorica ordinaria con stipendio di f. 600; norme sulla supplenza, sull'abbandono delle lezioni e controllo della didattica; divieto della concorrenza per i padovani.

Ed. parziale: SI 1551, cc. 65r[66r]-68v[67v].

178

1479 giugno 12

Obbligo dell'ingaggio di docenti famosi nelle letture principali vacanti di diritto civile e canonico.

ASV, ST, 8, c. 50r.

Copia: ASUP, 648, c. 213r-v.

MCCCCLXXVIII, die XII iunii.

[Ser Andreas de Molino, ser Franciscus Dandulo, ser dominicus Maurocenus, ser Petrus de Priolis, consilarii.

Rectoribus Padue.

310

+ Proximis diebus nos vestris litteris certiores fecistis versari in presentiarum in isto nostro Gymnasio Patavino LXVI scolasticos tam iuri civili et pontificio operam dantes petitusque a nobis declaramus an voluntas et propositum nostrum est ut cum ipso scolasticorum numero fiat in presenti rotulus doctorum ipsius discipline. Quocirca, tametsi leges nostre iubent quod rotulus doctorum predictae facultatis circiter hoc anni tempus conficiatur, tamen quoniam pestilentia qua civitas ista maxime laborat negotium hoc vehementer pererturbat, quippe que est in causa quod loco CCC^{torum} scolasticorum et amplius ipsius discipline qui hoc tempore sospites et incolumes civitati adesse solebant, nunc reperiantur LXVI tantum, numerus certe non conveniens ad eiusmodi rotulum conficiendum.

Respondentes dicimus et mandamus vobis cum nostro consilio rogatorum ut pro hac vice tantum tum propter pestem tum propter exiguum numerum scolasticorum differatis confectionem ipsius rotuli ad principium usque Studii proxime futurum, quo forte tempore extincto huiusmodi morbo, scolastici reversi erunt et melior electio fieri poterit. Nec iccirco tamen propter hoc aliqua ex hac parte derogamus partibus et ordinibus nostris super hoc captis, quin potius illos auctoritate nostri consilii rogatorum in totum et per totum comprobamus et confirmamus.

Et quoniam quinque principales lecture tam iuris civilis quam pontificii partim vacant, partim habent doctorem substitutum, partim habet doctorem non legitimumque, quod est non mediocri damno isti nostro Gymnasio et iacture civitati, volumus et mandamus cum dicto consilio ut vos ambo rectores nostri simul et quilibet vestrum seorsum detis operam per illos modos et vias qui vobis videbuntur conducendi ad ipsas principales lecturas principales doctores et non substitutos, viros doctrina et fama prestantes, non concludendo tamen secum quicquam sine mandato nostro. De reliquis autem lecturis postea initio Studii ad confectionem rotuli opportune consuletur.

De parte 94

de non 3

non sinceri 2.

] Facte ipso die.

1479 settembre 27

Anticipo del pagamento del salario per l'a.a. 1479-80 per Nicoletto Vernia, docente dello Studio.

ASP, Ducali, 73, c. 52v.

[Detur salarium unius anni futuri magistro Nicoletto Teatino, doctori legenti.

Ioannes Mocenigo Dei gratia dux Venetiarum et cetera nobilibus et sapientibus viris Zacharie Barbaro equiti de suo mandato potestati et successori suo et Francisco Sanuto capitaneo Padue fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum.

Volumus et vobis mandamus ut eximio artium et medicine doctori domino Nicoletto Theatino propter merita, labores et singularem eius peritiam, detis salarium unius anni, videlicet anni futuri, ut consulere possit cuidam eius necessitati et non fallat pacto aliquo.

Data in nostro ducali palatio, die XXVIII^o septembris, indictione XIII^a, MCCCCLXXVIII^o.

1479 dicembre 22

Deliberazione di condotta di uno fra Giovanni Maria Riminaldi da Ferrara, Bartolomeo Sozzini e Baldo da Perugia, con delega al Collegio per l'attribuzione del salario, sulla lettura di diritto civile ordinario; condotta di docenti famosi al posto di supplenti; tempi di erogazione degli stipendi.

ASV, ST, 8, c. 79r.

Copia: ASUP, 648, c. 216r-v.

Die suprascripto.

[Ser Bernardus Venerio sapiens consilii.

+ Quod licentientur oratores et doctores Patavini, qui hic sunt cum magna impensa et onere pauperum, quantum spectat ad materiam doctorum et lecturarum et vadant Paduam et finiant rotulum; et scribatur mandeturque rectoribus Paduae ut

ipsum rotulum finiant iuxta formam litterarum nostrorum et partis capte die 29 martii nuper praeteriti. Quantum vero pertinet ad petitiones dictorum oratorum circa le comugne, auctoritate huius consilii expediantur per collegium. Et ut provideatur etiam iuristis sicut provisum fuit artistis,

captum et deliberatum sit quod conducantur ad lecturam ordinariam iuris civilis, que nunc vacat et in ea est unus substitutus, infrascripti videlicet: primo si haberi poterit dominus Ioannes Maria de Ariminaldis de Ferraria, secundo dominus Bartholomeus de Soccino legens in civitate Pisarum, tertio dominus Baldus de Perusiis, qui legebat in civitate Pisarum ordinariam, cum illo salario quod videbitur collegio; et si predicti aut ipsorum aliquis haberi non poterunt, conducatur unus alius ex famosioribus doctoribus qui haberi poteri. Et similiter conducantur doctores famosi ad alias lecturas que vacant loco quorum substituti ad presens legent ut reducantur lecturis famosi doctores et illud reformetur Studium. Doctores autem qui erant substituti in lecturis qui sunt cassi iuxta formam partis non habeant aliquod stipendium postquam fuerit finitum Studium, ut nostrum Dominium non gravetur tali expensa. Doctores vero qui eligentur aut electi essent ad lecturas per novum rotulum non lucrent salarium nisi quando legere ceperint et apontentur iuxta formam partis predictae, ut Studium Patavinum habeat debitum suum et scolares habeant utilitatem. sicuti est intentio nostri Domini.

De parte 64

de non 2

non sinceri 7.

[Scripte fuerunt littere sequenti die.

181

1479 dicembre 23

Ducale che comunica la parte approvata dal Senato il giorno precedente (vedi sopra).

Ed. parziale: *SI 1550*, cc. 68v[66v]-67v[68v].

1480 giugno 13

Permesso concesso a Paolo dal Fiume, docente di medicina ordinaria, di recarsi per quattro mesi a Venezia.

ASV, ST, 8, c. 98v.

Copia: ASUP, 648, 234r-v.

Die XIII iunii.

Non data in tempore.

[Franciscus Venerius procurator, sapiens consilii.

+ Cupit magnopere egregius et famosus doctor magister Paulus de Flumine, qui habet ordinariam lecturam medicinae in nostro Gymnasio Patavino, huc venire ad exercendum praticam medicali ut ostendat praestantiam suam in ea arte; sed quoniam ipse veretur ne forte aer huius urbis futurus sit ei saluter, pro libenter vellet experiri per aliquod tempus hunc aerem his presertim mnesibus qui magis sunt suspecti toto residuo anni priusquam determinate provinciam assumeret, relicta eius lectura praedicta, et facit pro universa hac nostra civitate facere periculum et experientiam de sufficientia praefacti doctoris, quod etiam in praesenti tempore longe melius et cum minori incomoditate predicti Gymnasii fieri potest quam ullo alio tempore propter vacationes proxime futuras. Ideo

vadit pars quod eidem magistro Paulo, substituendo et dimittendo eius loco ad dictam suam lecturam verum prestantem virum qui rectoribus nostris Padue sufficiens videatur et gratus sit, concedatur licentia huc veniendi et morandi per menses quatuor proximos, quo tempore ipse aerem huius nobis et universa hec urbs eum et doctrinam et praticam suam in medicando hanc poterit experiri.

De parte 96

de non 11

non sinceri 4.

183

1480 agosto 5

Conferma dei privilegi daziari per gli studenti di Padova.

Copia : *SI 1550*, cc. 138r-139r.

184

1480 ottobre 24

Revoca delle partecipazione al finanziamento dello Studio di Padova per le camere fiscali di Bergamo e Verona; conferma delle procedure elettive per la formazione del rotulo e revoca di ogni esenzione dal ballottaggio degli studenti ad eccezione di quelle concesse ad Alessandro Sermoneta e Giovanni dall'Aquila.

ASV, ST, 8, c. 110r.

Copia: ASUP, 648, c. 233r-v.

MCCCCLXXX, die XXIII octobris.

[Sapientes consilii et ser Nicolaus Trivisano, sapiens Terrefirme.

Quotidie molestatur Dominium nostrum ab doctoribus legentibus in Gymnasio nostro Patavino, qui cum salaria sua minime habere possint, ad audientiam nostram confugere coguntur, cum maximo < suo > nec non scolarium suorum sinistro atque incomodo et non sine dedecore nostro. Et quia huiusmodi inconvenientis causa est deputatio dictorum suorum salariorum, que non in una, prout decebat, sed in quatuor cameris facta est, Padue scilicet Verone, Bergomi et Tarvisii, quarum due videlicet Verona et Bergomum raro vel verius numquam portionem suam mittunt, adeo quod talis deputatio penitus frustra et vana est, quinimo ex ea additur gravedo et augetur impensa eidem camere Padue ob crebram et frequentem missionem tabellariorum sollicitandi causa huismodi portionem ab predictis cameris mittendam, ut posthac omnia recto debitoque modo et ordine procedant eisdemque legentibus debite fiant solutiones ad terminos statutos et ex consequenti ipsum Gymnasium in culmine conservetur, quemadmodum est omnino intentio nostri Domini,

vadit pars quod preter portionem statutam et limitatam mitti ab camera Tarvisii que ibi firma remaneat, eo quia inde semper prompte habentur pecunie cum hac tamen expressa conditione quod ibi nullo pacto fieri possit aliqua solutio alicui

315

ex suprascriptis legentibus neque virtute litterarum ducalium nec aliter ullo modo sed ipse pecunie semper mitti debeant ex Tarvisio Paduam ubi postea dentur et numerentur legentibus, reliquum omnium salarium suprascriptorum legentium, quod suprascriptis tribus cameris esse deputatum, ex nunc deputetur totum integre persolvendum ex pecuniis camere Padue; que integra solutio in dicta camera inchoari debeat a die principii presentis rotuli ab qua tamen camera auferantur et removeantur tot ex aliis impensis ibi solvi statutis et ordinatis que videbuntur collegio quot sustinere debebant suprascripte due camere Verone et Bergomi pro dictis legentibus. Que quidem impense auferende et removende ab dicta camera Padue applicentur eisdem duabus cameris ab illis persolvende quemadmodum dicto collegio visum fuerit. Omnia autem credita vetera suprascriptorum legentium usque ad suprascriptum primum diem presentis rotuli solvi debeant de pecuniis suprascriptarum quatuor camerarum iuxta priorem deliberationem

Preterea captum sit quod, finito rotulo presentis anni iam deputato, de cetero in reliquis rotulis fiendis omnes legentes indifferenter ballotentur et eligantur per rotulos nec aliter, sit qui velit, possit habere aliquam lecturam, exceptis tantummodo duobus doctoribus Sermoneta et Aquila conductis per hoc consilium cum conditione quod non teneantur ad aliquam ballotationem. Et omnes particulares terminationes, gratie et concessionis aliter facte sive per Dominium sive per hoc consilium vel quomodocumque annullate, irritae et nullius efficacie sint, ita quod omnes preter suprascriptos duos nominatos ballotentur ut supra singulis futuris annis; nec finito presenti rotulo aliqua solutio ullo modo fieri possit alicui aliter electo quam per ballotationem rotuli ut supra praeterquam suprascriptis duobus.

De parte 90

de non 7

non sinceri 37

Die XXV octobris facte fuerunt litere rectoribus Padue.

185

1480 ottobre 25

Ducale di trasmissione delle delibere precedenti.

Ed. parziale: *SI 1550*, c. 67v[68v]-69.

186

1481 ottobre 8

Aumenti di salario per Giovambattista Roselli e Pietro Barbò da Soncino che passano da f. 200 a f. 250; per Antonio Orsato e Michele Migliaria che passano da f. 100 a f. 125.

ASV, ST, 8, c. 130v.

Copia: ASUP, 648, 235r.

Die octavo octobris.

[Ser Gabriel Lauredanus, ser Federicus Cornario, ser Franciscus Sanuto, ser dominicus Mauroceno, ser Augustinus Barbo et ser Thomas Trivisano, sapientes consilii et ser Nicolaus Caucho, ser Marcus de cha de Pexaro, ser Marcus Veniero, ser Franciscus de Priolis et ser Franciscus Michael, sapientes Terrefirme.

+ Quantum faciat pro nostro Dominio tenere in reputatione et fama Gymnasium Patavinum celeberrimum et famosum in toto orbe nemo est qui non intelligat; conveniatque propterea dare modum quod doctores famosissimi in eodem impresentiarum legentes et doctores ius civile ita tractentur quod non habeant necessariam causam querendi vel acceptandi meliores condiciones ab externis principibus et comunitatibus. Et quia i ad presentiam Domini nostri in pleno collegio comparentes clarissimum iureconsulti domini Iohannesbaptista Rosellus et dominus Petrus de Socino, principales doctores legentes in mane ordinariam iuris civilis, et domini Antonius Orsatus et Michael de Meiara, legentes extraordinariam in sero, suppliciter petierunt ut habeatur ratio modicitatis sallariorum suorum, in qua coniunctus est respectus honoris et existimationes eorum, habitique fuerint ab universo collegio propter prestantes condiciones eorum digni quibus provideatur.

Iccirco

317

vadit pars quod, ut causam habeant remanendi in aliqua parte contenti, eisdem fiant additiones salarii eorum in hunc modum videlicet: quod dominus Iohannes Baptiste Roxello et Petrus de Soncino, qui habent de salario florenos CC^{tos} pro quolibet in anno, addantur floreni L^{ta} pro quolibet; dominis vero Antonio Orsato et Michaeli de Meiera prefatis, qui tantummodo habent florenos centum pro quolibet in anno, addantur alii floreni XXV pro quolibet.

De parte 143
de non 10
non sinceri 1.

187

1481 novembre 8

Aumenti di salario per Pietro Roccabonella che passa da f. 350 a f. 400; Angelo da Castro, docente di diritto canonico ordinario che passa da f. 450 a f. 500; Alessandro Sermoneta, docente di medicina teorica ordinaria, che passa da f. 550 a f. 600; Gian Giacomo Can, docente di diritto canonico straordinario, che passa da f. 100 a f. 150; Pietro Bagarotto, docente del Sesto e Clementine, che passa da f. 75 a f. 100; Girolamo della Torre, docente di medicina straordinaria, che passa da f. 50 a f. 112; Giovanni dall'Aquila, docente di medicina pratica ordinaria, che passa da f. 300 a f. 350; Nicoletto Vernia, docente di filosofia naturale ordinaria, che passa da f. 200 a f. 250; Conte Facino, docente di filosofia naturale ordinaria, che passa da f. 87½ a f. 112.

ASV, ST, 8, c. 132v-133r.

Copia: ASUP, 648, c. 236r-238r.

|132v|

MCCCLXXXI, die octavo mensis novembris.

[Ser Gabriel Lauredano, ser Franciscus Sanuto, ser Phedericus Cornario, ser dominicus Maurocenus, ser Augustinus Barbadico, ser Thomas Trivisano, sapientes consilii.

+ Per Dominium nostrum cum collegio hoc superiore tempore bene consideratis conditionibus et meritis famosissimi iuris consulti domini Angeli de Castro et aliorum infrascriptorum doctorum tam iuristarum quam artistarum

legentium in Gymnasio nostro Paduano cum singulari fructu et contentamento illarum universitatum scolasticorum, cum summa instantia et diu petentium haberi respectum ad necessitatem et honorem ipsorum utque haberent causam restandi et perseverandi promptioribus animis in eisdem lecturis, fuerunt aliquibus eorum facta infrascripta augmenta et littere etiam super ipsis ad rectores nostros Padue, que hiis diebus fuerunt incise et revocate non propterea quod doctores ipsi non fuerunt commeriti augmenta ipsa sed quoniam non fuerunt facta per hoc consilium, sicut disponunt ordines nostri; et faciat non minus pro honore quam pro bono nostri Domini et illius nostre civitatis conservare et tenere in culmine Studium ipsius et dimittere a nobis bene contentos doctores ipsos, maxime in hoc principio Studii, quod hactenus stetit interdictum et suspensum ob absentiam maioris partis ipsorum doctorum. Iccirco

vadit pars quod famosissimo doctori domino magistro Petro Rochabonella Veneto legenti in concurrentia cum domino magistro Alexandro Sulmineto de Senis, qui habet de presenti florenos CCCL^{ta}, fiat augmentum de florenis quinquaginta, sic quod de cetero habeat florenos quadringentos.

de parte 97

de non 44

non sinceri 5.

[Ser Iohannes Emo miles consiliarius, ser Marcus Venerio, ser Franciscus Michael sapientes Terrefirme.

+ Quod famosissimo iurisconsulto domino Angelo de Castro doctori legenti ordinariam iuris canonici et qui de presenti habet florenos 450 addantur floreni L^{ta}, sic quod de cetero habeat florenos quingentos.

De parte 120

de non 13

non sinceri 1.

+ Quod famosissimo doctori domino magistro Alexandro Surmoneta de Senis

legenti theoricam ordinariam medicine et qui de praesenti habet florenos V^{CL}^{ta} addantur floreni L^{ta} ultra florenos XXX^{ta} pro numerario quousque fuerit consequutus (quod de brevi est futurum) locum numerarii, sic quod de cetero habeat florenos VI^c de salario et XXX pro ordinario ut supra.

De parte 132
de non 9
non sinceri 4.

+ Quod domino magistro Ioanni Iacobo Can doctori legenti extraordinariam iuris canonici et qui de presenti habet de salario florenos centum addantur floreni L^{ta}, sic quod de cetero habeat florenos centum quinquaginta.

De parte 127
de non 9
non sinceri 2.

+ Quod domino magistro Petro Bagaroto doctori legenti Sextum et Clementinas qui de praesenti habet florenos LXXV addantur floreni XXV, sic quod de cetero habeat florenos centum.

De parte 125
de non 4
non sinceri 0.

[133r]

+ Quod domino magistro Hieronymo a Turri Veronensis doctori legenti extraordinariam theorice qui de praesenti habet florenos L^{ta} addantur floreni LXII, sic quod de cetero habeat florenos centum duodecim.

De parte 123
de non 13
non sinceri 2.

Quod domino magistro Ioanni ab Aquila doctori famoso et auditoribus grato legenti ordinariam practice medicine et petenti licentiam ab Dominio nostro quique de praesenti habet florenos CCC addantur floreni L^{ta}, sic quod de cetero habeat florenos trecentos quinquaginta.

De parte 115
de non 16
non sinceri 1.

+ Quod domino magistro Nicoletto doctori legenti ordinariam philosophie naturalis quique de presenti habet florenos CC addantur floreni L^{ta}, sic quod de cetero habeat florenos ducentos quinquaginta.

De parte 114
de non 16
non sinceri 5.

+ Quod domino magistro Comiti Faccino doctori legenti in concurrentiam suprascripti magistri Nicoletti quique de presenti habet florenos LXXXVII^{1/2} augeatur, sic quod de cetero habeat florenos centumduodecim sicut magister Hieronymus de Verona suprascriptus.

De parte 91
de non 49
non sinceri 3.

188

1482 febbraio 7 [1481 mv]

Conferma dell'esenzione dal dazio per gli studenti dello Studio di Padova.
Ed. parziale: *SI 1550*, cc. 139r-140r.

189

321

1482 giugno 20

Conferma del rotulo per l'anno 1482-83 e assegnazione della competenza ai rettori veneziani di Padova nelle controversie sul rotulo, richiamando una deliberazione del Senato del 25 giugno 1477.

ASV, ST, 8, 157r.

Copia: ASUP, 648, 239r.

Die XX iunii.

[Ser dominicus Maurocenus consiliarius.

+ Convocata de more universitate iuristarum Gymnasii nostri Patavini presentibus rectoribus nostris Padue necnon domino rectore dictorum iuristarum pro conficiendo rotulo anni proxime futuri servatis statutis et legibus super rotulo ipso loquentibus, factus fuit dictus rotulus rite et recte, sicuti per litteras prefactorum rectorum Padue Dominium nostrum redditum fuit certius. Pro cuius confirmatione obtinenda et impetranda iuxta consuetum plures doctores iuriste ad nostram se contulerunt presentiam ac presentatis litteris ipsorum rectorum Padue fidem facientibus de enarratis, petierunt huiusmodi rotuli confirmationem. Et quoniam ob importantiora negotia status nostri Dominium cum collegium non potest vacare audientie et expeditioni prefacti rotuli nec est conveniens ut doctores et scolastici qui venerunt in hac civitate nostra pro obtinenda eiusmodi confirmatione diutius remrentur cum consumptione sua et temporis amissione, igitur

vadit pars quod rotulus ipse rite et recte factus auctoritate istius consilii confirmetur et pro confirmato habeatur prout iacet. Hoc tamen addito, quod si in confectione rotuli prefacti ortus fuisset et esset aliquis error, rectores nostri Padue esse debeant iudices et cognitores illius, iuxta formam et continentiam partis alias capte in isto consilio circa hoc loquentis die XXV iunii 1477.

De parte 79

de non 12

non sinceri 14.

1482 novembre 4

Aumento di salario per Corradino (Tiraboschi) che passa a f. 200.

ASV, ST, 8, c. 176r.

Copia: ASUP, 648, c. 240r .

MCCCLXXXII, die quarto novembris, indictione prima.

[Ser dominicus Mauroceno, consiliarius sapiens consilii et ser Franciscus de Priolis sapiens Terrefirme.

+ Magister Coradinus artium et medicine doctor, qui ad lecturam practice deputatus erat, ipsi lecture renuntiavit quemadmodum ex litteris rectorum nostrorum Padue et per magistrum Bernardum Carrarium artistarum rectorem nostro Dominio significatum est, quod maximo ipsius Studii damno atque incommodo cedere videtur, quia in hoc principio Studii haud facile illic reperire poterit qui ad ipsam lecturam merito designari possit. Proinde

vadit pars quod auctoritate huius consilii, attenta doctrina et scientia ipsius magistri Coradini, omnibus notissima, ne etiam a solitis necessariisque lectionibus studium ipsum vacare habeat, tum quia omnes scolares instantissime eum optare videntur, ipse magister Coradinus de cetero habere debeat de salario in anno et ratione anni a nostro Dominio pro ipsa lectura florenos centumviginti ut honestius Dominium nostrum ad legendum eum cogere possit.

De parte 121

de non 9

non sinceri 3.

1482 novembre 12

Approvazione della condotta di Paolo Oriani da Brescia al diritto civile ordinario con salario di f. 300. (parte non presa)

ASV, ST, 8, c. 176v.

Copia: ASUP, 648, c. 241r.

Die XII novembris.

[Ser Marcus Lauredano, ser Iacobus Venerio , ser Ioannes Mauro, ser dominicus Mauroceno, consilarii.

+ Rectores nostri Brixie ex ordine nostri Domini, facta electione per universitatem iuristarum Studii nostri Patavini simul cum rectoribus nostris Padue de persona eximii doctoris domini Pauli de Oriano loco domini Petri de Soncino paulo ante defuncti, eum conduxerunt pro duobus annis proximis cum salario florenorum III^c in anno. Et propterea habito respectu ad sufficientiam doctoris predicti famosissimi et gratissimi Studio nostro praedicto, quia ipsa lectura vacat et est sine legente,

vadit pars quod ipsa conducta auctoritate huius consilii approbetur et confirmetur pro duobus annis proximis firmis sine alia ballottazione. et sit cum reliquis conditionibus quibus erat dominus Petrus de Soncino predictus pertinentibus ad ipsam lecturam.

De parte 29

de non 100

non sinceri 8.

192

1483 febbraio 14 [1482 mv]

Conferma della condotta di Giovanni Campeggi al diritto civile ordinario con stipendio di f. 450 e aumento di salario per Giovanni Battista Roselli, docente di diritto civile ordinario, che passa da f. 250 a f. 300.

ASV, ST, 8, c. 187v.

Copia: ASUP 648, c. 242r.

Die XIII february.

[Ser Federicus Cornario consiliarius, sapientes consilii et sapientes Terrefirme.

+ Quod auctoritate huius consilii confirmetur et approbetur conducta de ordine nostro facta per rectores nostros Padue cum universali contentamento et satisfactione illius fidelissimae nostre communitatis et universitatis iuristarum in

324

personam spectabili et famosi doctoris domini Ioannis Campegi ad lecturam ordinariam iuris civilis illius Gymansii loco quondam domini Petri de Soncino cum salario florenorum CCCCL^{to} in anno iuxta concordium factum per dictos rectores et quoniam spectabilis dominus Ioannes Baptista Rosellus, qui habet primam lecturam ordinariam iuris civilis in eodem Gymnasio et est primus ac famosior doctor existens ibi, non habet nisi florenos CCL^{ta} in anno de provissione sive salario et honestum atque conveniens est ei prospicere ut eam habeat bono animo servire

captum etiam sit, quod ei addantur alii floreni L^{ta} in anno ultra illos qui nunc habet.

De parte 122

de non 5

non sinceri 2.

[Facte littere et cetera.

[Die octavo decembris 1483 replicatum fuit primum capitulum tamen suprascripte partis rectoribus Padue et successoribus.

193

1484 maggio 8

Aumento di Salario per Pier Francesco della Memoria da Ravenna, docente di diritto canonico, che passa da f. 80 a f. 150.

ASV, ST, 9, c. 76v.

Copia: ASUP, 648, c. 244r.

Die octavo maii.

[Consiliiarii, ser Hieronimus Lauredano, ser Antonius Bono, capita de XL^{ta}, sapientes consilii et sapientes Terrefirme.

+ Legit in Gymnasio nostro Patavino ius canonicum iam annos pene XI spectabilis doctor dominus Petrus Franciscus de Ravenna ex eius excellenti memoria ultra doctrinam suam famosus et insignis et quoniam habet de salario florenos dumtaxat octuaginta in anno cum quibus prout attestantur suis litteris rectores nostri Padue nequaquam sustentare se posset cum gravi familia onustus sit prout est idcirco,

vadit pars quod consueto salario eiusdem domini Petri Francisci quod est ducatorum octuaginta addantur alii floreni septuaginta ita quod in totum habeat florenos centum quinquaginta in anno prout consulunt predicti rectores nostri.

De parte 127

de non 1

non sinceri 1.

] Facte fuerunt littere rectoribus Padue.

194

1484 giugno 9

Assegnazione ai rettori veneziani di Padova della competenza sulle controversie interne alle università studentesche.

Ed. parziale: *SI 1550*, cc. 57v-58r.

195

1484 settembre 21

Aumento di salario per Francesco da Nardò, docente di metafisica, che passa da f. 80 a f. 150.

ASV, ST, 9, 108v.

Die XXI septembris.

[Consilarii, sapientes consilii, sapientes Terrefirme.

+ Exacti sunt iam anni XX^{ti} quod venerabilis et famosissimus sacre theologie professor magister Franciscus de Nardo inservit nostro Dominio legens in Gymnasio nostro Patavino lecturam methaphisice cum singulari omnium satisfactione cum exigui et tenuissimo premio nec unquam aliquid petiit sibi augeri cum a coventu fratrum suorum sumptibus sibi subministrarentur, impresentiarum autem cum ob ingravescentem etatem cogantur ex longitudine itineris a conventu ad scholas inhabitare apud scholas predictas necesse est ut ibi proximum domicilium habeat et taliter sibi provideatur quod venire extra conventum et diligenter legere et docere valeat sicut singularis et prestans eius doctrina meretur,

vadit pars quod eidem magistro Francisco habenti de presenti florenos LXXX augeatur salarium suum, ita quod in totum habeat de cetero florenos

centumquingenta, quo medinate vivere et prosequi possit lecturam suam.

De parte 121

de non 27

non sinceri 2.

196

1484 dicembre 30

Aumento di salario per Corradino Tiraboschi, docente di medicina pratica, che passa da f. 150 a f. 200.

ASV, ST, 9, c. 123r.

Copia: ASUP, 648, c. 245r.

Die XXX decembris.

[Ser dominicus Maurocenus, ser Augustinus Barbadico consilarii.

[Pendet.

Electus et deputatus fuit per rotulum artistarum proxime factum ad lecturam praeice medicine in Studio nostro Patavino egregius doctor magister Coradinus de Bergamo qui adiens presentiam nostri Domini et iussus ut ad lecturam suam accedat affirmavit quod cum lectura ipsa habeat de salario florenos 150 et concurrens suos habeat florenos 350, ire non posset nisi cum diminutione honoris sui cum praecipue in hac civitate lucretur multum plus quam sit salarium praedictum. Quamobrem cum expediat beneficium rerum nostrarum et comoditati studentium ut idem doctor ob sufficientiam et peritiam suam vadat ad dictam lecturam, attento presertim quod lectura ordinarie medicine etiam vacat per absentiam Sermonete,

vadit pars quod persone dicti magistri Coradini et non lecture addantur floreni quinquaginta in anno, ita ut habeat in totum florenos ducentos quo magis contentus conferre se possit ad legendum et serviendum Dominio nostro in praefacta lectura prout universaliter a studentibus desideratur

De parte 72

de non 63

non sinceri 11.

1485 maggio 2

Accredito sul conto della camera degli armamenti del ricavato del pubblico incanto di beni appartenuti ad Angelo da Castro, debitore del Dominio per f. 600.

ASV, ST, 9, c. 140r.

Copia. ASUP, 648, c. 246r.

Maius, MCCCCLXXXV, die II maii, indictione tercia.

[Sapientes consilii et sapientes Terrefirme.

Quoniam quantum habetur dominus Angelus de Castro nuper mortuus qui legebat ius civile in Gymnasio nostro Patavino reperitur debitor nostri Domini pro stipendio recepto et non liurato ducatorum circiter sexcentorum,

vadit pars quod pecunie que extrahentur ex rebus et bonis predicti condam domini Angeli iam ordinatis sequestrari causa predicti debiti mitti debeant ad cameram nostram armamenti pro solutione refusurarum galeotorum, nec dispensari possint in aliqua alia re, sub pena ducatorum mille cuilibet contrafacienti. Executio autem partis presentis fiat per provisores super cameris.

De parte 136

de non 0

non sinceri 0.

1485 giugno 3

Deliberazione di condotta di Francesco Benzi sulla lettura di medicina teorica ordinaria con stipendio di f. 700.

ASV, ST, 9, c. 143v.

Copia: ASUP, 648, c. 261r.

Die tercio iunii.

[Ser Ioannes Marcello, ser Leonardus Lauredanus, consiliarii, ser Gabriel Lauredanus procurator, ser Zacharie Barbus miles, ser Nicolaus Trivisanus, sapientes consilii, ser Ioannes de Lege, ser Franciscus Foscari, ser Hieronimus Georgio,

sapientes Terrefirme.

Vacat iamdiu in Gymnasio nostro Patavino per discessum et reditum in patriam eximii doctoris domini magistri Alexandri Sermonete lectura ordinaria medicine quod est non sine ingenti iactura et detrimento scolarium cum ea sit ex principalibus lecturis que in Gymnasio illo leguntur et quoniam expedit tum usu Domini nostri tam etiam studentium quod ad locum ipsius conducatur persona famosa et excellens et eximius doctor dominus magister Franciscus Bentius in arte sua medicine clarissimus qui legit Ferrarie obtulerit se venire ad dictam lecturam dummodo ei dentur condiciones convenientes persone et doctrine sue,

vadit pars quod idem magister Franciscus Bentius in presentiam hic existens ad curiam magnifici oratoris Mediolaniensis conducatur ad lecturam ordinariam medicine cum stipendio florenorum septingentorum in anno per annum unum de firmo et unum de respectu in libertate nostri Domini, qui non subiaceat ballotationi scolarium. Quemadmodum etiam non subiacebat superscriptus magister Alexander Sermoneta precessor suus et cum ceteris omnibus conditionibus infrascriptis videlicet: quod habeat locum in collegio et emolumentum quemadmodum habebat magister Alexander Sermoneta; quod solvatur mensuatim; quod nulla ei fiat diffalcatio salarii statuti; quod si infirmaretur adeo quod non posset legere, quod non teneatur ponere substitutum et quod interim ei currat stipendium suum; quod si occurreret, quod Deus avertat, quod naturae concederet lecta medietate lecture eius heredes habeant reliquum salarii; quod si erit reconducendus reconducta fiat per Dominium; quod in conducendis vel reconducendis rebus quibuscumque et supellectibus suis non teneatur pro illis solutione alicuius datii, pedagii vel gabellae et horum similiu.

De parte 134

de non 8

non sinceri 6.

1485 giugno 28

Mandato ai rettori veneziani di Padova per la condotta di Giason del Maino con salario massimo di d. 800.

ASV, SS, 32, 154r-v.

Copia: ASUP, 648, 262r.

[154r]

Die XXVIII iunii.

[Ser Gabriel Lauredanus procurator, ser Ioannes Capello, ser Marcus Barbadico procurator, ser Federicus Cornario, ser dominicus Mauroceno, ser Zacharias Barbaro miles, ser Nicolaus Trivisanus, sapientes consilii; ser Ioannes de Lege, ser Paulus Barbo, ser Marcus Bollani, sapientes Terrefirme.

Studere continue maiores nostri omni accuratissima diligentia tenere in culmine Gymnasium nostrum Patavinum reliquorum omnium celeberrimum cuius manutentio in ista celebritate et fama consistit potissimum in famosis doctoribus, qui ibi legant, sicut semper famosissimi in illo legere, ita quod ob doctorum celeberrimum nomen maximus scolarium consucursus undecumque illuc accedebat. Et quoniam ob mortem [154v] quamplurium predictorum famosorum doctorum, qui in dicto Gynasio lecturas habebant, opus est nisi illud a solito concursu deviari velimus, ut curemus omnino per omnium possibilem modum conducere aliquem doctorem, qui eius sit doctrine et fame quod illius reputatio et existimatio augere habeat ipsum Gynasium cum magno beneficio et commodis totius illius nostre civitatis, que merito charissima nobis esse debet. Ideo cum super reliquos omnes famosissimus et celeberrimus sit spetabilis dominus Iason del Maino, legens in presentiarum in Gynansio Papie, qui contentus esset conducere se nobiscum, petens salarium sive provisionem ducatorum novigentorum auri in anno, providendum est ut omnino talis vir conducatur. Iccirco,

vadit pars quod auctoritate huius consilii pro habendo adeo famosum doctorem committatur nostris rectoribus Padue, per quorum medium habita est practica cum illo, quod curent illum conducere pro illo longiori tempore quod possibile sit, quibus detur libertas offerendi ad partem usque tot florenos quot capiat numerum ducatorum VII^c auri. Et quando nullo modo vellet cum dicto salario se

conducere, possint post omnem possibilem experientiam factam addere tot alios florenos quot summant ducatos VIII^C auri.

De parte 123

de non 12

non synceri 2.

200

1485 agosto 23

Passaggio di Antonio Roselli dal diritto civile ordinario al diritto canonico ordinario in primo luogo.

ASV, ST, 9, c. 158r

Copia: ASUP, 648, 263r.

Die XXIII augusti.

[Ser Maecus Barbus procurator, ser dominicus Maurocenus, ser Thomas Trivisanus, ser Nicolaus Trivisanus, sapientes consilii.

Cum vacaverint superioribus mensibus per obitum famosorum doctorum domini Angeli de Castro et Alexandri del Nievo lecture ordinarie iuris canonici cupiens Dominium nostrum ut par est providere de aliis excelentibus doctoribus sufficiens in lecturis ipsis iussit rectoribus nostris Padue ut inter ceteros temptarent egregium et famosissimum doctorem dominum Ioannem Baptistam Rosellum legentem ordinariam iuris civilis virum utroque iure excelentissimum ut omnibus notissimum est, qui tandem pollicitus est rectoribus ipsis onus huiusmodi subire dummodo illi detur stipendium annum florenorum 500^{torum} quod dictus quondam dominus Angelus de Castro habebat et quoniam intellecto eiusdem assesu eiusdem domini Iannis Baptistae praticatum est ex decreto huius consilii et postea conclusum de conducendo dominum Iason del Mayno ad lecturam predictam iuris civilis quam ipse dominus Ioannes Baptistam legebat et est conveniens et honestum providere taliter praefacto domino Ioanni Baptiste Rosello quod vivere comode possit et toto spiritu incumbere lecture predictae ac correspondere expectationi que de illo habetur, propterea

vadit pars quod auctoritate huius consilii statuatur prefato domino Ioanni Baptiste pro lectura ipsa ordinaria iuris canonici provisio florenorum 450 in anno solvendorum per cameram nostram Padue sicuti solvuntur reliquorum doctorum legentium provisiones.

De parte 87
de non 6
non sinceri 5.

201

1485 agosto 24

Delega al Collegio veneziano della condotta di docenti famosi sulla lettura ordinaria di diritto civile e canonico.

ASV, ST, 9, c. 157r.

Copia: ASUP, 648, 264r.

Die XXIII augusti.

[Ser Bernardus Iustinianus eques procurator, ser Marcus Barbo procurator, ser Federicus Cornarius, ser dominicus Mauroceno sapientes consilii.

Iam nonnullis mensibus vacant lectura ordinaria iuris pontificii et iuris civilis in una quarum quidam institus fuit contra formam legum et ordinum nostrorum et confusione totius Gymnasii nostri Paduani, quod sicut inter reliquos est celeberrimus ita omni diligentia est incumbendum conservationi reputationis illius que tamen augetur et deprimitur quantum est doctrina et fama doctorum in eo legentium, propterea

vadit pars quod collegium habeat libertatem praticari faciendi cum illis doctoribus qui famosi ei videbunt et apti ad lecturas suprascriptas et postea veniatur ad hoc consilium ad deliberandum et terminandum id quod expediens visum fuerit.

De Parte 97
de non 1
non sinceri 4.

1485 settembre 5

Mandato del Collegio veneziano a Giacomo da Salò per preparare la condotta di Pietro Grasso lettore a Pavia o di qualsiasi altro professore idoneo e famoso in diritto canonico.

ASV, CC, 2, c. 80v-81r.

|80v|

Commissio egregii doctoris domini Iacobi de Salodio proficiscentis ad practicandam conductam famosi doctoris domini Petri Crassi in Studio Papiae.

Vacante impresentiarum lectura ordinaria iuris pontificii Gymnasii nostri Paduani, cupientibus nobis providere de aliquo eximio et famosissimo doctore lecturae ipsi proficiendo, constituimus mittere Papiam vos dominum Iacobum de Salodio doctorem fidelem nostrum ad reperiendum famosum doctorem dominum Petrum Crasso ibi legentem de cuius doctrina et facundia fuimus multorum testimonium edocti. Mandamus itaque vobis ut subito itineri vos committatis et cum Paduam applicueritis, reddatis illis nostris rectoribus litteras quas vobis ad eos dedimus, iubentes ut provideant vobis de pecuniis et uno caballario vobiscum venturo. Expeditus autem ab ipsis rectoribus iter maturabitis Papiam versus ubi convenietis praefatum dominum Petrum Crassum et illa verborum forma que conveniens vobis videbitur conabimini eum inducere ut velit sumere provinciam huiusmodi et venire ad legendum lecturam ipsam ordinariam Iuris Pontificii et ex nunc sumus contenti et vobis auctoritate consilii nostri Rogatorum prestamus facultatem promittendi nostro nomine ei provisionem annuatim tot florenorum quot ascendat ad ducatos 400^{lo} vel 450 ad summam quam quidem promissionem facietis gradatim vel sicuti melius vobis videbitur pro deducenda et concludenda re ex sententia nostra sicut non ambigimus vos pro fide et dexteritate ingenii vestri esse facturum. Ultra autem hanc particularem commissionem vobis dedimus aliam commissionem generalem ut illam ostendere |81r| possitis prefato domino Petro ne forte intelligens vos specialiter ad conducendum eum illuc accessisse, maiorem quam honestus exigit provisionem habere pretenderet, nolumus tamen excedatis limitis

presentis commissionis.

Die 5 septembris 1485.

Commissio generalis facta domino iacobo de Salodio doctori

Committimus vobis egregio doctori domino Iacobo de Salodio fideli nostro quod subito itineri vos committatis et Papiam vos conferatis et ad omnia alia loca Italie ubi aliquem eximium doctorem in iure canonico reperiri intelligetis, practicabitis quam ac procurabitis conducere unum quam prudentie vestre visu fuerit idoneus et aptus ad lecturam ordinariam Iuris Pontificii Gymnasii nostri Paduani et ex nunc vobis omnem facultatem prestamus confisi in fidem et prudentia vestra concludendi conductam ipsam cum illa minori impensa nostri Domini quam poteritis.

Die suprascripto.

203

1485 settembre 16

Mandato del Collegio veneziano a Giovanni Burgio per preparare la condotta di Giovanni Campeggi docente a Bologna.

ASV, CC, 2, c. 82r-v.

[82r]

Commissio circumspecti Ioanni Burgii secretario Bononiam.

Ioannes volumus et mandamus tibi ut e vestigio itineri te committas et Bononiam cum omni celeritate te conferas ubi cum fueris sub litteris nostris credentialibus quas tibi dari fecimus, visitabis illos magnificos reformatores quibus post factas generales et consuetas salutationes et oblationes dices nos superiori tempore sicuti non ignorant magnificencie sue conduxisse spectabilem iurisconsultum dominum Ioannem de Campeggio ad legendum ius civile in Gymnasio nostro Paduano cum convenienti et honorabili stipendio, cui postquam stetit certum tempus ut causam haberet propriori et alacriori animo perseverare ad dictam lecturam, stipendium auximus suum et eius conductam firmavimus per annos tres,

334

impraesentiarum vero cum non sint menses tre vel quatuor postdictam firmam videtur quod intendit petere licentiam asserens coactum esse id facere ob nonnulla mandata habita a magnificis suis et propterea declarabis rem hanc nobis attulisse et admirationem et displicentiam non mediocrem ex multis respectibus qui prudentiis suis optime innotescere possunt. Hortaberisque et precaberis magnificencias suas ad quarum commoda et honores semper propensi fuimus ut et intuitu amoris et benivolentiae nostrae et in confirmationem fidei et promissorum nobis factorum per prefatum dominum Ioannem velint esse contente et permittere quod exigere possint tempus conducte sue sicut non dubitamus illas esse facturas, quos habituri sumus gratum et acceptum quibus etiam affirmabis nos ullo pacto non concessuros esse talem licentiam alienam ab omni equitate et honestate, sed intendere ut fervet nobis fidem et promissiones suas. Quemadmodum et nos a latere nostro facimus erga personam suam que postea finito tempore conducte poterit pro arbitrio disponere sicuti et melius videbitur. Seorsum vero visitabis magnificum dominum Ioannem Bentivolum cui etiam sub litteris nostri credentialibus facies salutationes et oblationes convenientes paterno amoris nostro in eum quam et personam suam et totam |82v| illam clarissimam familiam semper singulari affectu prosecuti sumus et persequimur et ab hac parte cum gravi et accommodata forma verborum expeditus facies cum magnificencia sua illud idem officium, quod superius diximus, facias cum reformatoribus. Et propterea hortaberis magnificencia sua velit pro sua in nos benivolentiam in hoc complacere nostro Dominio quod sumus gratissimum et acceptissimum habituri, declarando nos pacto ullo concessuri non simus ipsam licentiam, sed dispositissimi pro honore nostro quod nobis servetur fides et promissiones facte sicuti etiam nos aliis facimus et in hoc adhibetis omne studium, curam et ingenium tunc salva semper modestiam et decoro. Habita autem responsionem ab utriusque quam non dubitamus futuram esse conformem desiderio et expectationi nostrae ad nostram reverteris presentiam. Quando vero responsum quod habetis esset alienum ab expectatione nostra et quod perseverent ut idem dominus Ioannes Campegius post habita fidem data discedat a Studio nostro Paduano, dices nos pacto aliquo non esse id toleraturos quinnimo omnino et

infallantuer esse provisuros sicuti opportunum et expediens esse iudicaverimus et sumpta licentia ad nos reverteris.

1485, die 16 septembris.

204

1485 novembre 26

Aumento di salario per Girolamo della Torre, docente di medicina teorica straordinaria, che passa da f. 100 a f. 200.

ASV, ST, 9, c. 163r.

Copia: ASUP, 648, c. 265r.

Die XXVI novembris.

[Sapientes consilii: ser Federicus Cornario, ser dominicus Mauroceno, ser Petrus de Priolis procurator, ser Zacharia Barbo miles, ser Thomas Trivisano; sapientes Terre firme ser Iacobus Lotto, ser Franciscus Foscareno, ser Aloysius Bragadeno, ser Antonius Grimani.

+ Quoniam prestantissimus atque famosus medicine doctor magister Hieronimus de Verona qui iam ultra annos XX^{ti} legit in Gymnasio nostro Patavino et postremo legebat extraordinariam theorice medicine cum magna et universali omnium satisfactione atque frequentia et contentamento scolarium nunc in hoc novo rotulo confecto ob nimiam paucitatem salarii quod ei deputatum erat videlicet florenorum C in anno coactus fuit renunciare dicte lecture eoque minime vivere potest cum eius numerosa familia, quia multus gravatus est, faciat pro nostro Dominio et pro beneficio et commodo praedicti Studii non relinqueret talem famosum et peritissimum doctorem qui ob eius doctrinam ab omni illa univesitate aptatur et de eius remunciatione omnes indifferenter magnam displicentiam conceperunt prout ab illis nostris rectoribus facti sumus certiores. Iccirco

vadit pars quod eidem doctori ultra predictos florenos centum quos habebat addantur alii floreni centum ita quod posthac ipse habeat in totum florenos CC^{tos} ab illa camera nostra in anno et ratione anni prout consulunt et ortantur prefati nostri rectores Padue quod ad minus dicta summa augeatur ut modum habeat legendi in

Gymnasio nostro praedicto.

De parte 111
de non 2
non sinceri 5.

205

1486 gennaio 16 [1485 mv]

Aumento di salario per Giovanni Campeggi che passa da f. 550 a f. 700.

ASV, SS, 32, c. 189r.

Copia: ASUP, 648, c. 266r.

Die XVI ianuarii.

[Ser Federicus Cornario procurator, ser Zacharias Barbaro procurator, ser Thomas Trivisano, ser Leonardus Lauredano, sapientes consilii; ser dominicus Marino, ser Aloysius Bragadino, ser Ioannes Maurocenus, ser Franciscus Fuscarinus, sapientes Terrefirme.

Cogoscens hoc consilium quod tenere Gynasium nostrum Patavinum in ea summa celebritate in qua maximo semper studio conati fuerunt maiores nostri, illud tenere pro singulari tam reputatione tam beneficio illius nostre civitatis consistit potissimam in habendo doctores legentes qui sint famosi, deliberavit iam pridem conducere prestantissimum et famosum doctorem dominum Ioannem Campeium, qui bieno elapso legit cum univerali satisfactione omnium scolarium, et quoniam nunc ipse vult discedere, considerato quod illius discessus perturbaret atque in confusione poneret omnes res illius Gynasii nostri, cum ob eius singularem doctrinam et famam prestantissimam non solus gratissimus ille sit universo illi Gymnasio, sed etiam maxime ab ipso optatur, et ideo faciat omnino pro Dominio nostro et pro bono et utili illius nostre civitatis videre concurrentiam ipsius doctoris cum prestantissimo domino Iasone del Mayno, qui legebat Papie, nuperrime conducto cum salario ducatorum VIII^c in anno et Padue legente, qui ambo tunc famosiores et reputiores doctores reliquis omnibus totius Italie, ut postea per Dominium nostrum fieri possint de illis ea deliberatio que melior videbit,

vadit pars quod auctoritate huius consilii ut prefatus dominus Ioannes Campegius cum bono animo et alacriter continuare habeat tempo quod ei superest conducte sue, eidem pro dicto residuo temporis eius conducte addantur alii floreni CL^{ta} in anno et ratione anni ultra salarium sibi per hoc consilium statutum quod est florenorum V^{CL}^{ta}. Nam longe maius erit beneficium quod illa nostra civitas ex concurrentia horum prestantissimorum et famosissimorum duorum doctorm consequetur, quam sit futura hec minima impensa que Dominio nostro augetur.

De parte 109
de non 48
non synceri 7.

206

1486 marzo 27

Deliberazione di condotta di Giovanni Antonio Sacco su una lettura di diritto canonico in quel momento vacante con salario di f. 300.

ASV, ST, 10, c. 5r.

Copia: ASUP, 648, c. 267r.

Die XXVII martii.

[Ser Federicus Cornario procurator, ser Ioannes Contareno, ser Petrus de Priolis procurator, ser Nicolaus Trivisano, ser Leonardus Lauredano, sapiens consilii; ser Constantinus de Priolis, ser Lodovicus Bragadinus, ser dominicus Marino, ser Franciscus Foscari, sapientes Terrefirme.

+ Cupiens Dominium nostrum pro honore suo et commoditate scolarium studentium in Gymnasio nostro Patavino, iuri canonico providere prime sedi illius lecture que plures menses vacaverat iussit rectoribus nostris Padue ut permetterent quod spectabilis et famosus doctor dominus Ioannes Antonius de Sacho, qui huc venerat ut conduceret legere habere dictam lecturam per XV dies ut interea temporis virtus et doctrina sua perspicua fieret. Et quoniam ex litteris nuper habitis a predictis rectoribus redditum est aplum testimonium Dominio nostro de scientia, virtute et doctrina ipsius doctoris nec non de contentamento universali omnium scolarium

338

studentium in dicta facultate,

vadit pars quod dictus eximius doctor dominus Ioannes Antonius de Sacho conducatur ad legendum dictam lectionem iuris canonici vacantem cum stipendio florenorum trecentorum in anno et ratione anni, tempus vero conductae sue intelligatur durare usque ad mensem octobris 1488.

De parte 140

de non 2

non sinceri 1.

207

1486 ottobre 20

Aumento di salario per Pietro Roccabonella, docente di medicina teorica ordinaria, che passa da f. 400 a f. 450; Nicoletto Vernia, docente di filosofia ordinaria, che passa da f. 250 a f. 300; Giovanni dall'Aquila, docente di medicina pratica ordinaria che passa da f. 350 a f. 400; Antonio Trombetta, OFM, docente di metafisica, che passa da f. 75 a f. 100; maestro Bartolomeo da Urbino, docente di Istituzioni, che passa da f. 10 a f. 30.

ASV, ST, 10, c. 24r.

Copia: ASUP, 648, c. 268r-v.

Die XX octobris.

Consiliarii, sapientes consilii et sapientes Terrefirme.

+ Legit iam plures annos in Gymnasio nostro Patavino ordinariam theorice medicine famosissimus doctor dominus magister Petrus Rochabonella cum universali contentamento et satisfactione studentium in dicta facultate et licet eius scientia virtus et concursus scholarium sit ut omnes intelligant at tamen huc usque legit cum medietate minus salarii quod habuerunt et habent sui concurrentes, qui semper habuerunt et habent a 700 in 800 florenos in anno et ipse tamen habet florenos 400. Ex quo adiens praesentiam nostri Domini humiliter supplicavit dignemur et taliter providere ut cum honore suo perseverare possit in dicta lectione ut est ei animus faciendi dum vivet tamquam fidelissimus Venetus noster. Iccirco

vadit pars quod auctoritate huius consilii ex florenis 140 vacantibus ex lectione

quam legebat magister Hieronymus de Verona praefacto magistro Petro Rochabonella addantur floreni quinquaginta, ita quod de cetero habeat florenos 450 in anno et ratione anni. Magistro vero Nicoletto qui legit iamdiu ordinariam philosophie cum ingenti utilitate et commodo studentium, qui affectuose eum desiderant, et habet solummodo florenos 250 de salario in anno qui veniens ad presentiam nostri Domini, declarata indigentia sua, affirmavit non posse amplius legere nisi ei provideatur opportune de aliquo augmento salarii, addantur alii floreni quinquaginta, ita quod in totum habeat florenos trecentos ut modum et causam habeat perseverandi in dicta lectura sua. Eximio autem et famoso doctori magistro Ioanni de Aquila legenti ordinariam practice medicine ob eius virtutem et doctrinam gratissimo universis studentibus addantur floreni quinquaginta, ita ut de cetero habeat florenos 400 in anno videlicet quadringentos. Magistro vero Antonio Trombetta, ordinis Minorum, famoso theologo, qui legit methaphisicam addantur floreni XXV ita quod de cetero habeat florenos centum in anno. Magistro Bartholomaeo de Urbino legenti Instituta cum florenis X solummodo addantur alii floreni XX^{ti} ita quod in totum habeat florenis triginta in anno.

De parte 108.

de non 32.

non sinceri 10.

208

1487 gennaio 5 [1486 mv]

Concessione ai figli ed eredi del dottor Pietro Bagarotto, colpito da peste e morto quando si era recato a Venezia per incarico pubblico, dell'intero salario annuo di f. 100 spettante al padre come docente dello Studio, pur avendo insegnato solo per mezzo anno, e ciò su parere favorevole dei rettori veneziani di Padova e secondo la prassi invalsa in consimili casi.

ASP, Ducali, 75, c. 19r.

[Pro filiis spectabilis domini Petri Bagaroti.

Augustinus Barbadico Dei gratia dux Venetiarum et cetera nobilibus et sapientibus viris Antonio Venerio de suo mandato potestati et Lucae Mauro capitaneo

340

Paduae fidelibus dilectis salutem et cetera.

Intellecta humili supplicatione filiorum quondam egregii doctoris domini Petri Bagaroti legentis in Studio isto Patavino, qui ad nos vocatus pro negociis et rebus statui reique publicae pertinentibus morbo pestilentiali correptus ex hac vita decessit, petentium quod, cum ipse pater legerit in Studio predicto Patavino per dimidium anni tantum ac preventus acerba morte per annum completum lecturae sibi debitae facere satis minime potuerit, dignemur scribere et edicere ut salarium quondam domini Petri florenorum centum solvatur ipsis filiis heredibus quemadmodum si legisset per annum contonuum, sicut aliis in similibus fieri consuetum est. Et visa responsione vestra ac precessoris vestri capitanei, qui ambo consulitis et suadetis ut ita eis concedatur ut petunt, volumus et vobis imperamus ut, sicuti aliis ut memoratis concessum per nos fuit, ita filiis quondam domini Petri benemeriti de statu nostro fiat et solvatur salarium ipsum integrum anni completi de pecuniis istius camerae nostrae.

Data in nostro ducali palatio, die V^{to} ianuarii, indictione quinta, MCCCCLXXXVI^o.

209

1487 febrario 6 [1486 mv]

Aumento di salario per Francesco da Nardò, docente di metafisica, che passa da f. 150 a f. 200.

ASV, ST, 10, c. 39r.

MCCCCLXXXVI, die sexto februarii.

[Consiliiarii, capita de XL^{ta}, sapientes consilii, sapientes Terrefirme.

+ Legit iam multis annis in Gymnasio nostro Paduano venerabilis magister Franciscus de Neritone lecturam metafisice cum stima universorum scolarium, satisfactione, honore et fama Gymnasii predicti et subsequenter utilitate Domini, propter concursum scolarium prefatorum et quoniam ob tenue scolarium quod habet nec commoda nec honorifice vivere potest ut decet conditiones suas,

vadit pars quod pro satisfactione desyderii et ut alacrius perseverare possit in

341

vacando lecture predicte, auctoritate huius consilii ei addantur floreni 5^a in anno, ita de cetero habeat florenos ducentos.

De parte 103.

de non 36.

non sinceri 3.

210

1487 marzo 15

Spostamento di Pietro Roccabonella dalla medicina teorica ordinaria in secondo luogo al primo luogo; assegnazione per ballottazione dei luoghi della medicina pratica tra Girolamo della Torre e Corradino Tiraboschi e divieto di partecipare alle procedure elettive dello Studio per i patrizi veneziani.

ASV, ST, 10, c. 43v-44r.

Copia ASUP, 648, cc. 278r-279r.

|43v|

Die 15 martii.

[Ser Federicus Cornario procurator, ser dominicus Maurocenus, ser Petrus de Priolis procurator, ser Thomas Trivisano procurator, ser Petrus Diedo eques, ser Nicolaus Trivisano, ser Leonardus Lauredano, sapientes consilii; ser Lucas Pisani, ser Franciscus Barbadico, ser Marcus Bollani, ser Franciscus Foscari, sapientes Terrefirme.

+ Cum ob proximum obitum quondam famosi artium et medicinae doctoris domini magistri Francisci Bentii qui in Gymnasio nostro Paduano legebat ordinariam theorice medicine cum stipendio florenorum 730 in anno, vacavit dicta prima sedes et expediat omnino providere de altero prestante doctore digno eo loco et qui satisfaciat expectationi studentium,

vadit pars quod clarus et prestans artium et medicine doctor fidelissimus civis noster Venetus dominus magister Petrus Rochabonella qui multos annos legit et nunc legit in dicto Gymnasio nostro Paduano in concurrentiam dicti primi loci et eius

342

exquisita doctrina adeo plene satisfecit universis studentibus in dicta facultate ut nihil magis expeti vel desiderari potuisset redigatur et ponatur ad dictum primum locum et habeat de salario florenos quingentos quinquaginta in anno et ratione anni. Famosus autem doctor dominus magister Ioannes de Aquila ponatur ad secundum locum Theorice ad concurrentiam et loco magistri Petri Rochabonella cum salario florenorum quadrigentorum quinquaginta in anno. Et quia opportune est etiam prospiciendum lecturis practice vacantibus ad quas concurrunt praestantes doctores magister Hieronymus de Verona qui impraesentiarum legit Ferrarie et magister Coradinus de Bergamo, captum sit quod fieri debeat per scolares iuxta consuetum ballotacio et electio dictorum duorum doctorum ad dictas lecturas cum conditione quod ille qui deputabitur ad primum locum habeat florenos ducentos quinquaginta de salario in anno, et qui deputabitur ad secundum locum |44r| habeat florenos ducentos solummodo in anno et ratione anni, que quidem ballotatio, attenda absentia dicti magistri Hieronymi de Verona fieri debeat per totum mensem aprilis proximi, ut interesse ei possit et eo non veniente ad dictum tempus non stetur ob hoc deveniendi ad ballotationem supradictam. Et pro amovendo quocumque errore et inconvenienti quod sequi solet in huiusmodi praticis ballotationem,

captum sit quod iuxta formam partis alias capte in hoc consilio omnes doctores et scolari nobiles nostri existentes in Gymnasio nostro Paduano teneantur et debeant per dies octo priusquam deveniatur ad dictam ballotationem discedere Padua et stare absentes quousque completa et perfecta fuit ballotatio supradicta sub omnibus penis et stricturis contentis in predicta parte. Et hoc idem intelligatur de doctoribus nobilibus nostris qui reperirentur in hac urbe nostra quod scilicet pro dicto temporis spatio Paduam nequeant proficisci neque ibi stare possint.

De parte 108

de non 8

non sinceri 7.

1487 marzo 15

Proposta di deliberazione non approvata circa la delega al visdomino di Ferrara per la condotta di Bulgarino Bulgarini sul diritto civile pomeridiano con stipendio di f. 600.

ASV, ST, 10, c. 44r.

Copia: ASUP, 648, c. 277r.

Die XV martii.

[Ser Federicus Cornario procurator, ser dominicus Mauroceno, ser Petrus de Priolis procurator, ser Petrus Diedo eques, ser Leomardo Lauredano, sapientes consilii; ser Lucas Foscari, ser Franciscus Barbadico, ser Marcus Bollani, ser Franciscus Foscari, sapientes Terrefirme.

+ Diu praticatum fuit cum spectabili et famoso doctore domino Bulgarino qui legit Ferrarie conducendi eum ad legendum in Gymasio nostro Paduano lecturam ordinariam iuri civili de sero et ei promissum fuit stipendium florenorum 500 usque 550 cum quibus hactenus recusavit venire et quia importantia et indigetia quam habet ipsa lectura de aliquo famoso et praestante doctore qui supplere et satisfacere possint expectationi et commoditati studentium et in simul sufficientia et doctrina praedicti doctoris exigunt ut detur modus quod omnino veniat ad legendum in Gymnasio nostro Paduano antedicto,

vadit pars quod scribatur et detur facultas vicedomino nostro Ferrarie quod contentate prefacto domino Bulgarino veniendi ad legendum in predicto Gymnasio ad suprascriptam lecturam iuris civilis de sero pro eo tempore et concludere possint cum prefacto domino Bulgarino in florenis sexentis in anno et ratione anni et facta conclusione e vestigio de ea nobis notitiam dare debeat.

De parte 32

de non 80

non sinceri 17.

1487 marzo 23

Richiesta di beneficio ecclesiastico a favore di Zaccaria Trevisan, figlio di Giovanni, studente di arti.

ASV, ST, 10, c. 45r.

MCCCCLXXXVII, die XXIII martii.

[Consiliarii.

+ Est in Gymnasio nostro Patavino dilectus nobilis civis noster Zacharias Trivisanus ser Ioannis condam ser Zacharie doctoris et militis et ita proficit in bonis artibus et liberalibus studiis ut non solum sperandum sit, sed etiam pro compertissimo tenendum eum evasurum in celeberrimum virum et splendidissimum lumen sancte sedis apostolice ac religionis nostre cui iamdiu est dedicatus tum egregia sua indole indubitatum splendorem virtutis et discipline pre se ferente tum stirpis nobilitate ac ingenii acumine et summo desyderio assequente virtutis, res certe sicuti optanda ab omnibus et imprimis a benignissima santitate summi pontificis comunis omnium parentis et prentissimi pastoris dominicis gregis, ne autem officio nostro desimus pro eo quod decet munus nostrum,